

ئاگادارى نامە و پەيمانەكانتان بن بۇ جورج بوش و ئەمەرىكا



نىگار نادر

18/05/2006

لەندەن

ياسا و رېسا و نەرىتە سىياسىيەكان لەو پتر ھەلدەگرن كە مرق بەھەرەمەكى بەناويان بکەوئ و بە پى تەبىيات و خوئندەنەوہى خوئ راقەيان بكاو لەسەريان بدوئ. ھەرنەتەوہ و دەولەتیکيش بەپى پىگەو ئەزموونى خوئ پراكتىكيان دەکا و، بەپى ميژوو شارستانىەتى خوئ ھەنگاويان بۇ ھەلدىنى و پىادەيان دەکا و بەھەندىان دەگرئ.

مرودەبى ئەوئندە دەست و زمان و ھەنگاو ھەلئنى كە دەسەلاتى بەسەرخودا دەشكى، لەھەر پرسىكدا بەئاگا بى لەوہى لەخوړا خوئ بە بەرپرس و خودان ھەموو رووداو و پرس و تاكك بزانى.

دابەشکردنى پۆست و كورسى يەكە لەگەمە ھەرە ناسراو و پرنھىيەكانى سىياسەت، لەزۆربەى ولاتانى دونيادا لەپاش ئاشكراکردنى ناوى كانديد و پۆستەكان زۆركەس توشى شوک دەبن و دەحەپەسىن، پوونتر بلیم يەك ھەرە عورفە ديارەكانى سىياسەت دابەش کردنى كورسى و پۆستە ھەستيارو گرنگەكانە بەسەر ئەندام و ھەوادارانى حىزبى خودان زۆرىنە و براوہىە لە ھەلبژاردندا، زۆر بەدەگمەن نەبى رېژە و ھاوكيشەو ئۆپۆزسيۆنەكان جى دەست و گارىگەريان نابى بەسەر دابەشکردنەكاندا،

مهگر لهو ولاتانهبی که له ترۆپکی شارستانیته و دیموکراسی دان.

زۆربهی ههرهزۆری سیاسهتوان و رۆشهنبیرانی بههلوئیست ئاگاداری سیاسهته ته مومژاوی و فره پوهکی ئەمهریکان له رۆژهلاتی ناڤین و کوردوستان دا بهتایبهت له سه رکیشهی کهرکوک و مادهی په نجاو ههشت و هه لکردنی ئالای کوردوستانن له کهرکوک و سیاسهته بریقه دار و هه لبه ستراره کهی مافی ئافرهت و چه سپاندنی رێژهی له سه دا بیست و پینج گه له ک ورده کاری تریش ههن.

ئه فهی پروتتر ده بته جیی تیرامان هه ژهندی ئه ف نامه یه ی به ریز خاتوو مه هاباد قه رداغی راپوێژکاری سه رۆکی حکومه تی هه ریمی کوردوستان بو کاروباری یه کسانیه که بو سه رۆکی ئەمه ریکا جورج بوشی نووسیوه به ناوی هه موو ژنانی کوردوستان که له هه فته نامه ی هه ولتیرپوست دا هاتیه وه شان.

په ره گرافی یه که می نامه که به و رسته یه ده ست پیده کا به ریز سه رۆک؛ له ژنانی کوردوستانه وه سلۆویکی گه رمتان ئاراسته ده که م، ئیمه وه ک ژنانی کوردوستانی عیراق ستایشی رۆلی جه نابتان ده که یین بو سه پاندنی سیسته می چاره کی... ناردنی سلۆو بو سه رۆکی ئەمه ریکا ده بی له تیروانین و دیدی هه نده ک ژن و بگره پیاویشه وه گرنگ بی و جیی دلخۆشی و بایه خ بیت، لی به برۆای من هه موو ژنه کی کورد ئه ف هیوا و مه یل و تیروانینه ی نییه سلۆو له بو سه رۆکی ئەمه ریکا بنیژی. ده کرا نووسرابا: به ناوی خۆم سلۆوی گه رمتان ئاراسته ده که م، له پاشان ئیمه وه ک ژنانی کوردوستانی عیراق ستایشی رۆلی جه نابتان ده که یین بو سه پاندنی سیسته می چاره کی بیست و پینج له سه دا،

به رای من هه موو ژنانی کوردوستان ها وړانین له سه ر ستایشی ئەمه ریکا و هانا بردن بو ئەمه ریکا چونکه بایی ئەوه ژنی کورد هوشیار بونه ته وه و پیگه ییوون که بزنان هه ر ئەمه ریکایه خودان ئه ف سیاسه ته ی که رۆژانه چه ندین کیژی کورد له بناره کانی چیا یی قه ندیلی شه هید ده بن و ئه ف سیاسه ته نه ک به ئافرهت هه ر به مرۆڤیش ئاماژیان پیناکا و هه ر ئه ف سیاسه ته یه به خۆ و به میدییا قۆرخ کردوه کانی ناهیلی که سیک له دونیادا

بهرامبهر له شکرکیشیه کانی تورکیا و ئیران بچرپینئ، جا دیت له خه می ژنی کورد و ریژه و پیشکه و تنیان داده بی.

په یقین و په یام دان به ناوی زۆرینه ی خه لک و گروپ و میله ت و زۆرینه وه کاریکی ئه وها ساده نییه و ده هیندی ئه وه هه لده گری که له و وتاره دا ئاماژه ی پیکه م. له به ره هندی نووسین و په یقین به ناوی گشتیه وه ده بته پیشکاریه ک له ئه خلاقیات دیموکراسی که به رووی کومه لگه پاشکه و توو بنده سته کانه وه دیاره که تاکه لیپرسراویک به ناوی هه موان و له بری را و بوچوونی هه مووان پیشنیاران ده کا و بابه تگه لیک ره ده کاته وه.

نووسین و شیوازی نامه ره سمیه کان کومه لیک ریسیای تایبته به خووی هه یه له ولاتانی پیشکه و تودا به تایبته نامه بو که سانی ده سه لاتدار و ئوفیسه کانیان، له بویه ناو هینانی سه روک به و شیوازه راسته و خوویه ده شی له سه ر زمانی هه نده ک که س به ئاسانی گو بگری و به قه له مه کانیان ئاسان بنووسری گه له ک به زمانیکی ساده و به وشه ی ساده داواکاری ئاراسته بکا وه کوو: **جه نابی سه روک ئیمه هانت ده دین پشگیری زیاتری ژنان بکه یت له م ولاته ویرانه دا...**

هه ره ها له په ره گرافی چواره مدانامه که ی خاتوو مه هاباد دا نووسراوه **جه نابی سه روک ئیمه وه ک ژنانی کوردوستان و عیراق دهنگی ناره زایی خو مان به زده که ی نه وه له سه ر پشتگوی خستنی ژنان له پیکهاته ی ئیستای دوو حکومه تدا داوی یه کسه ر ده ستیوه ران ده که ین بوچاره یه کی گونجاو شیواوی پیاده کردن بو ئه م کیشیه یه، ده مانه وی ئه مه ریکا له نزیکه وه مافه کانی ژنان ره چاوبکات، بویه هانی ئه مه ریکا ده دین بیته پیش بو فریاکه و تنمان...**

په یقین و په یام ناردن به ناوی هه موو ژنانی کوردوستان و عیراق په یقینیکه زۆر جیگای تیرامان و سه رسورمانی چونکه هه میشه ئه ف سه رکرده رو حیانه و یا ئه ف سه رکرده جه ماوه ریا نه یا ئه و نوینه رانه ی به دهنگی زۆرینه ی گه ل پۆستیان وه رگرتوه ئه ف په یامه گشتیانه و به ناوی زۆرینه ی جه ماوه ره وه ده نووسن و بلاوده که نه وه،

ئەویش دەگەرپتتەو لەبۆ ئەو متمانەیی خەلکی سیقیل پپی داون و بۆ ئەو هی لەبری ئەوان و پرسە کانیاں بپه یقی.

ههوه رها مهسه لهی دهستیوهردان یه که له هه ره پیشیلکارییه یاسایه کان له یاسا ناوخواو نیودهوله تیهکاندا. راسته دست له کاروباری زور له دهولهت و نه ته وه کان وهرده درئ، به جورها بیانوو نهک بهو شیوه دهربرینه راسته وخوایه داوای دهست تیکشکانی سهروه ری حکومهت، که تیوهردان بکری، هه موو دهست تیوهردانیک ده بته ئەویش مافی هه موو که سایه تیهک نیه.

مرو له هه ر جیگا و لیپرسراویه تیکدا بی ده بی هه میشه له وه به ئاگا بی که به ناوی هیچ کهس و گروپیکه وه قسان نهکا چونکه مه سعود محهمه د وتەنی مرو چه ند له ده سه لات و پۆستی به رزدا بی لی خه لک له بنه وه را لیی دهروانن و هه موو ئەوانه ده بینن که له سه ری راوستاوه و پیدایا وه سه ر که وتوه.

نه ته وه بنده سه ته کان دیموکراسی وه کی دروشمیک وهرده گرن و هه رکهس به پپی بوچوون و تیگه یشتنی خوی مامه له یی پیده کا و خوی پیشاره زایه لیی، نه خافلن له وه ی که دیموکراسی له ناوه روکیدا کومه له ئە خلاقیاتیکه له ناو روح وزمان و جه سه ته ی هه رتاکیکه وه.

له به ره هندی ده ست هه لینان و زمان هه لینان و هه نگاو هه لینان له جی خۆ هینده ی سنووری خۆ یه که له به رچاوترین و سه ره کترین ئە خلاقیات دیموکراسی له ناو گه له پیشکه وتوهکانی دونیادا و هینده خودان ئە زموونن له ئە خلاقیات دیموکراسی که مرو په یقی ده زانن چه ند دیموکراسییه و چون دیموکراسی گه یشتوو ه و کهس به مافی خوی نازانی که له بری نزیکترین که سی بدوی.

له بویه ئە زیش وهک ژنه کی کورد ناتوانم ئە وه په سه ند بکه م که هیچ کهس و به ناوی من و له بری من بریار بدا چونکه من نه هیچ داواکارییهک له جورج بوش ده که م و نه ستایشی ده که م، له بهر هه ندی ده بی کهسانی خودان پۆست و شوینگه له حوکومه تدا پتر وریابن و حیساباتی ورد بۆ نامه و په یامه کانتان بکه ن، به تایبهت ئەوانه ی بۆ

خەلکانی دەرەوہی دەنیرن، چونکہ ھەموو نامە و لیدوانیک بەناوی زۆرینەیی جەماوەرەوہ دەچتە خانەیی داوکاری حکومەت و بەھەند وەر دەگیرئ و دەبنە دیکۆمینت لە خۆرئاوا، بە میژوو بۆ نەتەوہی کورد دەنوسریتەوہ. ئەوان حیساب بۆ وشە و دەستەواژە و پرستەش دەکەن و پراڤەیی دەکەن و بە یەک لەئەخلاقیاتی دیموکراسی و پیناسە دەکەن و ھزری نەتەوہی ئەو نەتەوہیە لەسەر رۆ دەنیرن.